肇庆学院校园治安管理规定
(肇学院〔2001〕59 号 2014 年修订)

为加强校园治安管理，更好地维护教学科研、生活秩序和校内稳定，进一步优化育人环境，保

障师生员工的合法权益，依据国家法律和有关规定，结合我校实际制定本条例。

第一条 校园治安管理的任务是：对校门口，校园道路，教学、行政和生活区，以及其他公共场

所进行治安管理，防止扰乱校内治安秩序和违反治安管理的行为，消除治安事故，打击违法犯罪活

动。

第二条 外来人员的管理

（一）用工单位（含个体户）要贯彻落实“谁主管，谁负责；谁用人，谁管理”的原则，同时，

要指定专人负责对临工、民工的教育和管理。雇请临工、民工时必须做到证件齐全方可录用，违者

追究用工单位负责人的责任。

（二）要严格执行《广东省流动人口服务管理规定》和肇庆市公安局关于加强外来暂住人口管

理规定，主动配合公安、保卫部门搞好户口管理。

（三）凡进入我校务工的外来人员（包括建筑工程队、饭堂工作人员、超市经营和服务人员）

和暂住教工宿舍的外来人口（亲属、保姆、租住人员等）进校后五天内，管理单位或屋主必须将外

来人口的基本资料（包括姓名、性别、年龄、籍贯、来校事由等）及身份证复印件报学校保卫处备

案。进校所有临工、民工、租客必须遵纪守法，自觉遵守学校的有关规定，服从管理，不得擅自留

宿他人。严禁在校园内打架、斗殴、赌博、酗酒、喧哗等扰乱治安秩序的行为。施工队负责人应事

前与基建处签订治安、安全责任书，并对施工队员认真做好安全防范宣传教育工作。基建处应抓好

对施工队的管理工作。施工队所承包的工程完工后要及时撤离工地。

（四）值班、执勤、巡逻人员对在校园公共场所逗留人员应主动进行盘查，必要时，要求逗留

人员说明身份或出示有效证件。身份可疑者移送公安机关处理。

（五）学术交流中心要严格执行旅客住宿登记制度，不得留宿身份不明人员。严禁精神病、传

染病等患者以及其他可能危害公共安全的人员入住。

（六）教职员工不得将住房出租或出让外来人员用作仓库、商店、加工厂等场所。

第三条 学生宿舍的管理

（一）严禁外来人员擅自进入学生宿舍区。

（二）严禁外来人员和非本宿舍学生留宿和搭宿。

（三）不得在宿舍经商，一经发现将没收全部商品。

（四）严禁在宿舍进行打扑克、打麻将等赌博活动，违者没收赌具，并按有关规定给予纪律处

分。

（五）严禁在学生宿舍乱拉、乱接电源。

（六）严禁在学生宿舍生火、煮东西、点蜡烛、燃放烟花爆竹等。

（七）上课、节假日外出最后一个离开宿舍的同学必须关闭宿舍电源，并锁好门窗。

第四条 校门口的管理

（一）来校办事、探亲访友、游玩人员，在校门口办理登记手续后方可进入校园。

（二）经批准在校园经营的商户、在校园施工的民工、在校园工作的临时工、教工住房的租客

等，凭保卫处发的临时出入证进入校园。

（三）未经学校允许，任何人不得进入校园摆摊经营；校园内禁止叫卖、兜售、乞讨、化缘等，

以免干扰校园管理秩序。

（四）装有货物的车辆凭放行条且经门卫查验后方可出校门；携带公物的，须经门卫查验单位

证明后方可带出校门；携带私人大件物品、电脑等贵重物品的，须经门卫查验个人有效证件，并进

行物品登记后方可带出校门。

（五）机动车辆凭“校园出入证”进出校园。

（六）骑自行车进出校园的，出入校门时须下车推行，且出校门时须登记。

（七）国内新闻记者进入校园采访，须经学校宣传部同意；港、澳、台及外国记者来校采访，

须经港澳台事务办公室同意。

第五条 道路交通管理

（一）机动车辆在校园内行驶时速不得超过 20 公里，禁鸣喇叭。

（二）禁止在校园内学习驾驶各种机动车辆。

（三）进入校园的机动车辆须规范停车（将车停放在停车线内，汽车不能一车占两位），不得乱

停乱放。

（四）禁止在校道上进行轮滑、打球、踢球等体育活动。

第六条 集会活动的管理

（一）在校园内举办大型集会活动，如晚会、舞会、报告会、演讲会、沙龙等活动，主办或协

办单位须提前两天报保卫处（各学院的例行性活动除外），且按照“谁主办，谁负责”的原则切实做

好安全保卫工作。

（二）主办或协办单位应安排专人负责入场和退场，并维护好秩序。如遇突发情况，在及时正

确处置的同时向保卫处报告。

第七条 消防安全管理

（一）师生员工要自觉爱护消防设施和器材，严禁遮挡、挪作他用和故意损坏；非火警严禁动

用灭火器材。

（二）严禁在室内、校园燃放烟花、爆竹、孔明灯等。

（三）严禁在校园内燃烧树叶、垃圾、纸钱等。

（四）食堂、超市、图书馆、实验室、教室、音乐厅等公共场所应按标准配备消防器材（包括

灭火器、应急灯、安全出口指示灯等），并使之保持良好状态。

（五）发现火险隐患要及时向单位领导报告，并尽快消除隐患，同时，报保卫处备案。

（六）食堂工作人员、超市服务人员、实验室人员、档案管理人员、图书管理人员等，应进行

岗前消防培训。

第八条 重点单位、重要部位的管理

（一）金工楼、财务室、档案室、实验室、仓库等重点单位和重要部位的防范要安全可靠，必

须有“三铁一器”。

（二）易燃、易爆、剧毒、放射性等危险物品必须实行严格的规范化管理，分开存放、专人保

管，不得与其他物品混放。必须进行包含购进、使用、消耗（毁）日期、数量、经手人、证明人等

项目的登记，

（三）领取、使用、运输危险物品必须履行审批手续。

（四）贵重仪器设备及珍贵资料应在防护设施齐备的库（柜）中存放，并安排专人妥善保管。

（五）较大数额的现金、重要票据必须存放在保险柜中，保险柜的锁匙和密码要由不同的人掌

控。

（六）存取大量现金时，要两人以上同行，必须安排专车。

第九条 有下列行为之一者，送交执法机关处理；属本校师生员工的，同时酌情予以纪律处分：

（一）在校园内进行宣传、修练法轮功等邪教活动的；

（二）扰乱学校教学、科研、医疗或其他工作秩序，尚未造成损失的；

（三）未经批准擅自使用校园内文体活动场所，影响学校正常教学活动，不听管理人员劝告的；

（四）在公共场所刻画，有意踩踏污损墙壁，涂抹、损毁各种标志的；

（五）擅自挪动校园内路牌、交通标志、自动饮水机和消防火器材的；

（六）损毁路灯、邮筒、体育设施、宣传栏等公共设施的；

（七）破坏草坪、花卉、树木的；

（八）在校园内使用能够发射金属、塑料弹丸枪支的；

（九）擅自入校摆卖、收买废品，不听管理人员劝告的；

（十）翻越围墙或门窗的；

（十一）在校道上轮滑、打球、追逐打闹、骑自行车走 S 线或双手不扶车把等妨碍车辆和其他

人员通行，不听劝告的；

（十二）携带、收藏匕首、三棱刀、弹簧刀等管制刀具的；

（十三）在校园露宿的；

（十四）在校园内喧哗、酗酒、打架斗殴、寻衅滋事、侮辱妇女的；

（十五）造谣惑众、煽动闹事的；

（十六）侮辱、殴打、诽谤或谩骂他人的；

（十七）非法侵入他人住宅的；

（十八）写恐吓信、拨打骚扰电话威胁他人安全、干扰他人正常工作和生活的；

（十九）隐匿、毁弃或私自开拆他人信件、邮件的；

（二十）偷窃、骗取、抢夺财物的；

（二十一）包庇他人犯罪或者与犯罪事实有牵连的；

（二十二）明知赃物而购买或者为犯罪分子窝赃、销赃的；

（二十三）在校园内进行赌博或者为赌博提供条件的；

（二十四）制作、复制、传播、出售、出租淫秽物品的。

第十条 本规定由学校保卫处负责解释。

第十一条 本规定自印发之日起执行。